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1. Úvod

Tato bakalářská práce je věnována problematice projevů dominance v párech.

Jejím cílem je vyhodnocení dominančních projevů během partnerské interakce, a to

v návaznosti na délku trvání vztahu. Dominance v partnerské interakci byla

hodnocena na základě verbálních, neverbálních a paraverbálních projevů chování,

které byly sledovány při plnění společného úkolu.

Práce zahrnuje jak část teoretickou, tak metodologickou (experimentální).

Teoretická část je členěna do kapitol pojednávajících o dominanci a jejich projevech

v partnerském vztahu. První kapitoly se snaží nastínit vybrané pohledy na definici

dominance a následně přiblížit dominanci a moc mezi partnery. Následné kapitoly

pojednávají o neverbální komunikaci, zejména pak o v ní obsažených projevech

dominance, genderových rozdílech v neverbální komunikaci a následně o změnách

neverbální komunikace v závislosti na délce partnerského vztahu. Poslední kapitola

teoretické části se věnuje změnám dominančních projevů u partnerů v závislosti

na délce partnerského vztahu a svým obsahem se snaží nastínit výzkumný problém,

kterým se zabývá následující metodologická část.

Metodologická část práce zodpovídá otázku změn dominance v partnerském

vztahu v návaznosti na délku tohoto vztahu. Využity jsou k tomu analýzy dat

získaných na výzkumném vzorku dobrovolníků. Tato data byla analyzována

s ohledem na poznatky o fázích partnerského vztahu a měření dominančního chování,

které jsou popsány v teoretickém úvodu. Členění metodologické části se sestává

z kapitol postupně popisujících cíle práce, metody výzkumu (popis sběru dat, získání

výzkumného vzorku a jeho statistického vyhodnocení) a získané výsledky. Výsledky

jsou následně diskutovány a jsou z nich vyvozeny závěry odpovídající na položenou

výzkumnou otázku.

1.1 Definice dominance

V odborné literatuře nepanuje ohledně jednotné definice dominance shoda.

Existuje proto více definic, které odrážejí různé obory, ze kterých je snaha

na dominanci nahlížet.
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Například dle etologického pohledu se dominance chápe jako charakteristika

postavení ve skupině anebo postavení vůči jinému živočichovi v sociální hierarchii,

díky kterému má určitý dominantní jedinec přednostní přístup ke zdrojům (Dunbar,

1988). Sociální psychologie podle Bernsteina (1980) a Dunbarové (1988) vidí

dominanci jako dyadickou interakci (tj. verbální nebo nonverbální interpersonální

komunikaci mezi dvěma jedinci), při které se jeden jedinec chová agresivním

způsobem (v praxi často jde jen o vyjadřování gest, jež signalizují agresi) a druhý

jedinec na toto chování následně reaguje submisí, čili podřízeným chováním (např.

uhýbání). Burgoonová a kol. (1998) uvádějí, že projevy dominance u lidí jsou

vyjadřovány nejen agresivitou, ale i prosociálním chováním, díky kterému lze získat

na sociální atraktivitě.

Dyadická teorie moci autorů Rollins a Bahr (1976) také operuje s myšlenkou,

že moc je základním aspektem každého vztahu, kde určuje rozložení sil a schopností

pro ovlivnění společných rozhodování. To, do jaké míry se partner považuje či

nepovažuje za autoritu, a to, jaký je jeho reálný přístup ke zdrojům, rozhoduje o tom,

jak mocným skutečně je a jak se snaží svou moc prosadit. Čím jsou jeho pokusy

o prosazení úspěšnější, tím více se považuje za mocnějšího a tím spíše se bude

prosazovat i v budoucnu.

Termín dominance v dřívějších výzkumech často splýval například s pojmy moc,

status, agresivita, asertivita či hádavost. Agresivita, hádavost a asertivita jsou však jen

formami vyjádření dominance, a neměly by proto být považovány za rovnocenné ani

za synonymní s dominancí, protože tu je možné vyjádřit i jinými způsoby

(Burgoonová a kol., 1998). Moc je definována jako schopnost, která může být

používána pro prosazení vůle konkrétního člověka nebo jako dovednost ovlivnit

chování člověka druhého (např. Cromwell a Olson, 1975; Berger, 1994). Cromwell

a Olson (1975) dělí moc na tři složky: (1) zdroje moci, které jsou dány prostředky

(např. příjmy, status, vzdělání), které slouží k ovlivňování ostatních; (2) způsoby moci

(tj. behaviorální projevy moci), jimiž jsou různé strategie, kterých mohou jedinci

využít pro ovládnutí interakce; a (3) výsledky moci, tedy dosáhnutí určitého cíle.

Podle Pulerwitz a kol. (2000) má ve vztahu větší moc ten, kdo: a) činí společná

rozhodnutí; b) má pod kontrolou chování své i svého partnera; c) je na vztahu méně

závislý; d) disponuje více zdroji; e) uvědomuje si, že k současnému vztahu existují

alternativy.

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/verbalni
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/nonverbalni
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/interpersonalni
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/komunikace
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Dunbarová a Burgoonová (2005) a Pulerwitz (2000) se pokusily odlišit pojmy

partnerská moc a partnerská dominance. Podle Dunbarové a Burgoonové je moc

schopností člověka, která může, ale nemusí, být použita pro prosazení vůle určitého

jedince. Moc tedy na rozdíl od dominance nemusí být manifestována (Komter, 1989;

Dunbarová a Burgoonová, 2005). To, zda jedinec dosáhnul svého cíle, tedy není

podstatou moci. Podstatou moci je totiž už jen to, že jí může daný jedinec disponovat.

Dominance je běžně v psychologii osobnosti považována za stabilní osobnostní rys,

který je projevován, jelikož je ovlivňován temperamentem a predispozicemi, které

jsou výsledkem genetických vlivů a vlivů prostředí (Říčan, 2007). Dunbarová

a Burgoonová (2005) ale nabízejí její odlišné chápání, kdy vidí dominanci pouze jako

situační projev nezávislý na genetickém vlivu. Dominanci tedy pojímají jako

dynamický stav, který podléhá nárokům situací a zákonitostem, které panují ve

společenské interakci. Situační dominance je tedy stav, který je zcela závislý na

aktuálním situačním kontextu.

1.2 Partnerská dominance a moc

Tato práce je zaměřena na partnery v romantickém partnerském vztahu, proto je

důležité představit výčet nejdůležitějších poznatků, které se dominance a moci

v tomto typu vztahu týkají. Jensen-Campbell a kol. (1995) poukazují na to, že

dominantní muž, který má vysoký potenciál získávat prostředky a zdroje, musí být

zároveň i prosociální, aby byl vnímán jako atraktivní. Díky prosociálnímu chování

získává výhodu v podobě posílení pozitivních společenských kontaktů s druhými

a získává tak ještě více na atraktivitě. Tedy nepoužívá pouze strategie donucovací,

které jsou spojené s agresí, ale i strategie prosociální, jako je například altruismus

a přívětivost. Obecně jsou dominantní muži pro ženy žádanějšími partnery (Campbell

a kol. 1995; Burger a Cosby, 1999). Důvodem je to, že muž, který je dominantní, má

obvykle ve společnosti i určité postavení, z kterého mu plynou určité výhody, díky

kterým je schopnější zajistit ženě podporu a ochranu (Burger a Cosby, 1999).

Moc je také jeden ze základních konceptů interpersonální psychologie, přičemž

rozdělení moci v romantických vztazích hraje zásadní roli (Burgoon a Hale, 1984;

McClelland, 1987). Dosavadní výzkumy ukázaly, že moc ve vztahu častěji spočívá

v rukou mužů, než žen (např. Gillespie, 1971; Peplau a Campbell, 1989; Felmlee,

1994; Murstein a Adler, 1995; Sprecher a Felmlee, 1997; Ponzi a kol., 2015). Největší
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spokojenost ve vztahu se však obvykle vyskytuje u párů, kde je moc rozložena

stejnoměrně mezi oba partnery (Whisman a Jacobson, 1990; Felmlee, 1994; Gray-

Little a kol. 1996; Sprecher a Felmlee, 1997; Brezsnyak a Whisman, 2004; Ponzi

a kol., 2015).

Nerovnováha rozložení moci uvnitř párů je spojena s nižší kvalitou vztahu.

Důvody tohoto jevu zůstávají nejasné. U vzorku 192 českých a slovenských

dlouhodobých heterosexuálních párů byla Lindovou a kol. (2020) měřena kvalita

vztahu pomocí dotazníku partnerské přizpůsobivosti DAS (Dimensions of Attitude


[…]


v podmiňovacím

způsobu. „Já

navrhuju…“ „Za mě

tam má být tohle..“

akt – frekvence Dom

Paraverbální

Skákání do řeči i Začne mluvit, když

mluví plynule

partner

akt – frekvence Dom

Zvýšení hlasu H Značně zvýší

hlasitost své mluvy

v porovnání

s předchozí (stálou

hlasitostí), v reakci

na partnera

akt – frekvence Dom

Zpomalení hlasu z Značně zpomalí řeč

v porovnání

s předchozím

akt – frekvence

Dom
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tempem v reakci na

partnera

Ztišení hlasu h Značně sníží

hlasitost své mluvy

v porovnání

s předchozí (stálou

hlasitostí), v reakci

na partnera

akt – frekvence

Dom

Zrychlení hlasu R Značně zrychlí řeč

v porovnání

s předchozím

tempem v reakci na

partnera

akt – frekvence

Dom

Smích, hihňání Y délka Neu

NEVERBÁLNÍ

Proxemika

INTERACT

akt, stav

Dominance/submisivita

Změna centrální

pozice

1,2,3 Výrazná změna

centrální pozice

v průběhu úkolu

délka Pozice – zvláštní

kategorie, vzájemně se

vylučující 3 - bodová

škála:

1- zcela doprostřed

(Dom),

2- na svoji polovinu

(Neu),

3- zcela na kraj

(Sub).

Vystrkování w Přisunutí směrem

k partnerovi, na

které partner

zareaguje odsunutím

akt Dom

Uhýbání u Posunování

se/přešlápnutí

směrem do kouta

akt Sub

Manipulace s

fotkami

S fotkou/fotkami

Upravení

polohy

O Jakákoli manipulace

s fotkou/fotkami,

která je zaměřená na

zpřehlednění fotek.

Akt -

frekvence

Dom
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Neverbální

návrh

F Vezme, drží fotku/y

v ruce nebo na ni/ně

ukáže kdekoliv

-nepočítat, když je to

na podnět partnera

- doprovázeno

komunikací

s partnerem

akt – frekvence

Dom

Zakrytí Z Drží fotku/fotky a

partner na ně nevidí

délka Dom

Manipulace

s pořadím

fotek

S fotkou/fotkami za

účelem stanovení

pořadí (věší,

převěšuje, řadí na

stole..)

Manipulace po

souhlasu

S Manipulace

s fotkou/fotkami po

souhlasu

s partnerem, shodě

ohledně dané fotky

akt – frekvence

Neu

Vzdorovitá

manipulace

N Manipulace

s fotkou/fotkami

přes nesouhlas

partnera ohledně

dané fotky

akt – frekvence

Dom

Svévolná

manipulace

M Manipulace

s fotkou/fotkami bez

předchozí diskuze

(podnětu)

s partnerem

akt – frekvence Dom

Vyhovění V Manipulace

s fotkou/fotkami tak,

jak chtěl partner,

přestože vyslovil

svůj nesouhlas

akt – frekvence Sub

Přijetí P Manipulace

s fotkou/fotkami

Udělá to, co chtěl

partner a předtím

skoro nic neřekl

akt – frekvence Sub
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k tématu (ani

souhlas, nesouhlas,

svůj názor)

Pohled Dívá se partnerovi

do očí

Pohled při

poslouchání

q Při poslouchání Délka Sub

Pohled při

mluvení

y Při mluvení Délka Dom

Pohyb hlavy

Souhlas K Vyjádří souhlas

přikývnutím nebo

přikyvováním

hlavou ve směru

dolů a nahoru,

v reakci na partnera

akt – frekvence Sub

Nesouhlas Z Vyjádří nesouhlas

vrtěním, otáčením

hlavy zleva doprava,

v reakci na partnera

akt – frekvence Dom

Gestikulace

Gestikulace

rukama

G Gestikuluje, ukazuje

rukama, doprovází to

mluvení/vysvětlován

í

Délka Dom

Gestikulace

další

Překřížení paží x Překříží paže na

hrudi (vyjádření

nesouhlasu)

Délka Dom

Pokrčení

rameny

k Zahýbe rameny

nahoru a dolů (neví,

„je jedno“)

akt – frekvence Sub

Prezentace

zápěstí

L Dívka je opřená o

stoleček loktem a

ukazuje zápěstí,

nebo ho ukazuje při

autodoteku

akt – frekvence Sub

Doteky
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Dotek tělem W Když se jeden o

druhého „otře“ nebo

se ho jinak dotkne

větší částí těla

akt – frekvence Dom

Autodoteky D Dotýkání se sama

sebe, sahání si na

vlasy, na břicho, na

obličej apod.

akt – frekvence Sub

Dotek rukou d Položení dlaně

s prsty na partnerovo

tělo

akt – frekvence Dom

Postoj

Pozice vůči

partnerovi

4,5,6 Podle ramen a trupu stav-délka Rovněž zvláštní

kategorie projevů.

Škála 3:

4 - bokem-Sub

5 - šikmo čelem-Neu

6 - čelem-Neu

Expanze do

prostoru

e Zasahuje rukama na

partnerovu polovinu

stolu

stav – délka Dom

Opírání se o

stoleček

C Ruce se dotýkají

stolečku

stav – délka Sub
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Příloha 2: Obrázky, využité pro individuální řazení a řazení v páru. Na obrázcích jsou

zachyceny určité strategie pro udržení vztahu, úkolem participantů je z nich utvořit

pořadí dle svých preferencí od nejlepší strategie, až po tu nejméně vhodnou. Každému

z obrázků je přiřazeno písmeno z abecedy, díky kterému je jednoduší následně

hodnotit vzniklé pořadí obrázku.
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Příloha 3: Databáze se záznamy o párech, použitých pro tento výzkum, která je

přiložená v samostatném souboru MS Excel. Obsahuje data o neverbálních projevech,

rozložení dominance mezi partnery a výpočet celkové dominance ze všech

shromážděných dat v tomto výzkumu.