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Studentka si ve své práci klade za cíl na vybraném vzorku 24 párů vyhodnotit

dominanční projevy během partnerské interakce v návaznosti na délku vztahu. Práce je

členěna na teoretickou část, která čítá celkem osm stran a na praktickou část, kterou autorka

rozepisuje na třiceti devíti stranách. V textu autorka pracuje s cca sedmdesáti zdroji především

primární literatury.

V teoretické části autorka přibližuje pojem dominance, projevy v partnerském vztahu,

a to především v neverbální rovině, dále popisuje genderové rozdíly a v poslední části se

věnuje změnám v neverbální komunikaci a dominančním projevům v závislosti na délce vztahu

a jeho vývojových vztazích. Teoretická část představuje nejdůležitější oblasti, které autorka

potřebuje pro následné propojení s praktickou částí, nicméně je tato část rozepsána pouze na

osmi stranách a spousta věcí zůstává představena velmi povrchně. Teorii by prospělo lépe

rozepsat uvedené kapitoly, představit více předchozích studií nejen co do výčtu výsledků, ale

i představení jednotlivých metodologií daných studií, aby pak v jedné větě nestály výsledky

proti sobě bez jakéhokoliv dalšího dovysvětlení (např. na straně 9 „Carney a kol. (2005) za

projev dominance považuj též znechucený, rozzlobený či sebevědomý výraz a Aguinis a kol.

(1998) uvolněný výraz obličeje“). Čtenář se tak nedozví, jakým způsobem předchozí studie

docházejí k závěrům, kde identifikují jednotlivé vnímané neverbální projevy dominance u

mužů a žen. Podobně v druhé části teorie, kde se autorka věnuje vývoji a fázím partnerského

vztahu, na čemž poté staví své hypotézy, zůstávají předložené teorie bez podrobnějšího

vysvětlení (např. na straně 12 autorka uvádí, že Plzák a Kratochvíl se zabývají krizovými

obdobími v partnerském vztahu, které potenciálně ovlivňují neverbální komunikaci partnerů,

není však již rozepsáno jakým způsobem).

Poslední odstavec teoretické části hezky uvozuje následnou empirickou část práce,

která je zpracována detailněji. Autorka si nejdříve vymezuje cíle, stanovuje hypotézy,

rozepisuje se podrobně o metodách výzkumu, sběru dat, dále představuje výzkumný vzorek a

experimentální design širší studie, ze které autorka svůj vzorek čerpala. Vzorek čítající 24 párů

autorka vybrala ze širšího vzorku dlouhodobého výzkumu zaměřeného na strategie

dominování v partnerské interakci (projekt GA ČR, hlavní řešitel doc. Jitka Lindová, NUDZ).

Vzorek párů následně Tereza rozdělila do tří kategorií dle délky vztahu, páry krátkodobé,

střednědobé a dlouhodobé. Výběr prováděla tak, aby skupiny mezi sebou byly porovnatelné,

tzn. páry byly přibližně vyrovnané věkem, jednalo se o bezdětné páry a osoby bez

psychiatrických diagnóz. Autorka v analýzách pracuje s audiovizuálními nahrávkami

pořízenými během experimentálního úkolu řazení obrázků, které participanti vykonávali

samostatně a poté v páru se svým partnerem. Autorka ve vybraných nahrávkách kódovala

projevy dominance. Pro vyhodnocení řazení obrázků autorka využila porovnání společného

řazení s individuálním řazením ženy, muže a s kompromisním řazením obou partnerů (postup

hodnocení dle Brhláčové, 2013). Výsledky řazení obrázků určily za dominantnějšího jedince ve

13 případech ženu, v 10 případech muže a v 1 případě kompromis (nešlo určit

dominantnějšího partnera). K samotným statistickým analýzám autorka dle rozdělení dat

používá jednofaktorovu parametrickou/neparametrickou ANOVU. Prezentace výsledků už

však moc přehledná není a jako čtenář jsem se v nich často ztrácela. Není zcela jasné, jak byl

vzorek porovnán. Výsledky neukázaly signifikantní rozdíl v celkové dominanci ani

v jednotlivých kategoriích (centralita, prosazování se, ovlivňování, iniciace rozhodování a

pasivní rezistence) s ohledem na délku trvání vztahu. V poslední části diskuse autorka závěry

shrnuje, široce se věnuje limitům a snaží se výsledky propojit s teoretickým ukotvením práce.

Samostatnou přílohu práce tvoří vytvořené excelovské tabulky k přehledu párů, řazení

obrázků a kategorií kódů.

V rámci obhajoby bych ráda, aby se studentka vyjádřila k následujícímu:

1. Na straně 10 autorka píše „u modality vzdálenosti a haptiky popisují Carney a kol.

(2005), že dominantní jedinci častěji vstupují do prostoru druhých a dotýkají se jich, a

ještě častěji se dotýkají osob, které znají“. Zajímalo by mně, na jakém vzorku byla

studie uskutečněna a co si autorka myslí na základě rešerše tématu o možných

kulturních rozdílech v projevu dominance právě u modality vzdálenosti a haptiky.

2. Kdo byla osoba, která dělala shodu pozorovatele v kódování videí, proč se jednalo

pouze o čtyři videa a byla videa vybrána náhodně, nebo se jednalo o problematické

nahrávky?

3. Četnost dominantních projevů se ukázala jako vyšší u dlouhodobých párů. Jak si

autorka tento výsledek vysvětluje?

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až

dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, 16.9.2021 Mgr. Kateřina Potyszová